
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,839 23,394 5,445

1.기타 교직원보수 25,763 20,318 5,445

1.교직원대체인건비 23,833 19,678 4,155

2.기간제교원퇴직금(목) 14,709 10,554 4,155

2.맞춤형복지비 4,155 0 4,155
(성립전)(목)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,155,000원*1회=
4,155,000

2.기타수당 1,930 640 1,290

1.순회교사운영(목) 1,930 640 1,290

1.기타수당 850 300 550
(성립전)농어촌 순회수당 : 550,000원*1교

 =
550,000

2.여비 1,080 340 740 (성립전)순회교사 여비 : 740,000원*1교 = 740,000

2.학생복지/교육격차 해소 776,296 702,390 73,906

1.급식 관리 515,355 447,433 67,922

1.학교급식운영 515,355 447,433 67,922

1.급식재료구입비 405,739 331,058 74,681

1.급식용식재료비 405,739 331,058 74,681 식재료구입비 : 74,681,000원*1회= 74,681,000

2.급식운영비 83,372 86,672 -3,300

1.일반수용비 65,252 71,552 -6,300 급식기구수리및보수 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

교육비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

4.비품구입비 10,800 7,800 3,000
(성립전)(목)채식의날 시범학교운영 배식

대 구입  : 3,000,000원*1대=
3,000,000

3.조리원인건비(수) 23,120 28,620 -5,500

1.공무직인건비 22,620 28,120 -5,500 기본급 : -2,490,000원*1회= -2,490,000

영양사면허수당 : -150,000원*1회= -150,000

위험수당 : -350,000원*1회= -350,000

초과근무수당 : -2,380,000원*1회= -2,380,000

조리사면허수당 : -130,000원*1회= -130,000

5.급식종사원인건비(목) 1,624 1,083 541

1.기간제근로자인건비 1,624 1,083 541
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 541,000

원*1회=
541,000

6.저탄소채식의날 운영비(목) 1,500 0 1,500

1.급식용식재료비 1,500 0 1,500
(성립전)저탄소채식의날 과일구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000
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2.기숙사 관리 185,371 178,987 6,384

1.기숙사운영 185,371 178,987 6,384

2.기숙사운영비(수) 17,302 16,560 742

1.일반수용비 6,942 6,200 742 기숙사청소및소독비 : 742,000원*1회= 742,000

5.기숙사직원인건비(목) 28,344 22,702 5,642

1.공무직인건비 28,344 22,702 5,642 (성립전)기본급 : 4,286,000원*1회= 4,286,000

(성립전)근속수당 : 526,000원*1회= 526,000

(성립전)정기상여금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)급식비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전)명절휴가보전금 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

3.보건관리 36,808 36,808 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,698 15,698 0

1.학생건강검사 3,618 3,918 -300

1.학생복지비 3,618 3,918 -300 건강검사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.보건실운영 6,180 5,880 300

1.운영수당 1,245 1,560 -315
교직원심폐소생술교육비 : -315,000원*1회

=
-315,000

2.학생복지비 3,835 3,220 615 보건실운영물품구입비 : 615,000원*1회= 615,000

4.학생복지 38,762 39,162 -400

1.학생복지운영 38,762 39,162 -400

2.학생증제작 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학생증제작비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기본적 교육활동 174,034 207,614 -33,580

2.창의적 체험활동 80,400 113,980 -33,580

1.자율활동 19,690 18,200 1,490

5.새만금 세계스카우트잼버리 참가비(목)1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전)새만금 세계스카우트 잼버리 참가

 지원비 : 1,490,000원*1명*1회=
1,490,000

2.현장체험학습활동 41,600 76,670 -35,070
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2.수학여행(수) 0 31,500 -31,500

1.교육운영비 0 31,500 -31,500 수학여행경비 : -31,500,000원*1회= -31,500,000

3.수련활동(수) 2,250 4,100 -1,850

1.교육운영비 2,250 4,100 -1,850 수련활동경비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

5.현장학습(수) 0 1,720 -1,720

1.교육운영비 0 1,720 -1,720 현장체험 경비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

4.선택적 교육활동 177,099 236,029 -58,930

1.방과후학교 운영 55,400 129,530 -74,130

1.방과후학교운영 55,400 129,530 -74,130

1.수준별보충수업(수) 16,200 91,200 -75,000

1.운영수당 16,200 91,200 -75,000 방과후지도수당 : -75,000,000원*1회= -75,000,000

4.과학실험교실운영(수) 2,400 1,530 870

1.교육운영비 2,400 1,530 870
(성립전)2학기 과학실험(심화)교실 프로그

램 운영비 : 30,000원*29명=
870,000

3.교기육성 94,849 79,649 15,200

1.교기운영 94,849 79,649 15,200

6.전국체육대회 육성종목 하계 강화훈련비(목)18,600 15,600 3,000

1.교육운영비 18,600 15,600 3,000 단체복 구입비 : 550,000원*10명= 5,500,000

하반기 대회 출전 숙박비 : -2,500,000원

*1회=
-2,500,000

하반기 대회출전비(식비, 간식비, 특식비)

 : -3,000,000원*1회=
-3,000,000

(성립전)장비구입비(도복,호환,죽도 등) :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

7.제104회 전국체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목)12,200 0 12,200

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전)감독교사 포상 : 2,000,000원*1명

=
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자 포상 : 

4,000,000원*1명=
4,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)장비구입비(시합용 죽도) : 

50,000원*100자루=
5,000,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전)입상선수 포상 : 400,000원*3명= 1,200,000

5.교육활동 지원 193,585 176,144 17,441

1.교무업무 운영 28,941 13,900 15,041

1.교무학사운영 28,941 13,900 15,041

이윤미 2023년 11월 13일 14시 34분 19초 3 전라북도교육청 정읍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 5,000 4,600 400

1.일반수용비 3,400 3,000 400 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

7.대학수학능력시험장운영(목) 14,641 0 14,641

1.기타수당 7,450 0 7,450
(성립전)감독 및 관리수당 : 7,250,000원

*1회=
7,250,000

(성립전)접수업무 수당 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 5,551 0 5,551 (성립전)식비 : 1,051,000원*1회= 1,051,000

(성립전)건전지 및 소모품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전)시험장운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.여비 640 0 640 (성립전)여비 : 80,000원*8명= 640,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)업무추진비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 27,220 27,220 0

2.학교폭력예방 13,500 13,500 0

2.학교폭력 예방 프로그램 운영(목) 0 13,200 -13,200

1.비품구입비 0 13,200 -13,200 CCTV 교체 지원비 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

3.CCTV 개선사업비(목) 13,200 0 13,200

1.비품구입비 13,200 0 13,200
(성립전)CCTV교체 및 설치비 : 1,200,000

원*11대=
13,200,000

4.학습지원실 운영 25,794 23,394 2,400

1.방송실운영 8,114 5,714 2,400

1.방송실운영 5,714 5,714 0

1.일반수용비 510 2,464 -1,954 방송장비수리 : -1,954,000원*1회= -1,954,000

2.비품구입비 5,204 3,250 1,954
무선마이크 등 방송물품 구입 : 1,954,000

원*1회=
1,954,000

2.수능방송장비지원(목) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전)방송장비 구입 : 150,000원*16개= 2,400,000

6.학교 일반운영 329,623 328,623 1,000

2.시설 장비 유지 282,084 281,084 1,000

1.학교시설장비유지 282,084 281,084 1,000

1.공공요금및제세공과금 101,715 100,715 1,000

4.기타공공요금 6,430 5,430 1,000
교원 안심전화 서비스 지원금 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000
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세출합계 1,679,476 1,674,194 5,282
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